
1 

 

 

 
 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 6 части 2 статьи 30 Устава Пермского муниципального 

округа Пермского края, Порядком принятия решений о разработке, 

формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Пермского муниципального округа, утвержденным постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 07 октября 2022 г. 

№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-560, 

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в муниципальную программу «Градостроительная политика 

Пермского муниципального округа», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 19 декабря 2022 г. 

№  СЭД-2022-299-01-01-05.С-742 (в редакции постановлений администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края от 15 марта 2023 г. 

№   СЭД-2023-299-01-01-05.С-141, от 17 мая 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-

05.С-346, от 20 июня 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-466, от 19 июля 

2023  г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-552, от 03 августа 2023 г. № СЭД-2023-

299-01-01-05.С-609, от 09 ноября 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-870, 

от 27 ноября 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-930, от 28 декабря 2023 г. 

№ СЭД-2023-299-01-01-05.С-1053, от 25 января 2024 г. № 299-2024-01-05.С-32, 

от 21 марта 2024 г. № 299-2024-01-05.С-195, от 17 апреля 2024 г. № 299-2024-

01-05.С-283, от 14 июня 2024 г. № 299-2024-01-05.С-457, от 10 июля 2024 г. 

№    299-2024-01-05.С-553, от 30 августа 2024 г. № 299-2024-01-05.С-680, 

  

О внесении изменения  
в муниципальную программу 
«Градостроительная политика 
Пермского муниципального 
округа», утвержденную 
постановлением администрации 
Пермского муниципального 
района от 19 декабря 2022 г.  
№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-742 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-27 от 24.01.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 1 из 25. Страница создана: 24.01.2025 10:41



 

  

2 

от  11  октября 2024 г. № 299-2024-01-05.С-819, от 28 декабря 2024 г. 

№ 299-2024-01-05.С-1068), изменение, изложив ее в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2.  Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный округ» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permokrug.ru). 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 

2025 г. 

Глава муниципального округа                                                               В.Ю. Цветов 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-27 от 24.01.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 2 из 25. Страница создана: 24.01.2025 10:41

http://www.permokrug.ru/


3 

 

  

Приложение   
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального округа 
Пермского края 
от                     № 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Градостроительная политика  
Пермского муниципального округа» 

 
 

1. Паспорт муниципальной программы  
«Градостроительная политика Пермского муниципального округа» 

 

1. Цели 

муниципальной 

программы 

Повышение инвестиционной привлекательности 

Пермского муниципального округа и обеспечение 

эффективного управления территорией посредством 

стратегического планирования и градостроительной 

деятельности. 

2. Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Обеспечение устойчивого социально-

экономического развития территории на основе 

документов стратегического планирования и 

документации по планировке территории; 

2. Обеспечение доступности сведений, размещенных в 

государственной информационной системе 

обеспечения градостроительной деятельности; 

3. Создание условий эффективного использования 

территории для строительного комплекса. 

3. Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

Программа рассчитана на период 2023–2030 годов.  

Программа реализуется в один этап. 

4. Координатор 

муниципальной 

программы 

Начальник управления архитектуры 

и    градостроительства администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края, главный 

архитектор  

5. Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Муниципальное казенное учреждение «Управление 

стратегического развития Пермского муниципального 

округа» (далее – МКУ «Управление стратегического 

развития Пермского округа», МКУ УСР) 

6. Соисполнители 

муниципальной 

Управление по развитию инфраструктуры 

администрации Пермского муниципального округа 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-27 от 24.01.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 3 из 25. Страница создана: 24.01.2025 10:41



4 

 

  

программы Пермского края (далее – УРИ) 

Муниципальное учреждение «Управление 

капитального строительства Пермского 

муниципального округа Пермского края» (далее – МУ 

УКС) 

7. Подпрограммы 

Программы 

Подпрограмма 1 «Разработка документов 

стратегического планирования, документации 

по планировке территории»; 

Подпрограмма 2 «Ведение государственной 

информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности»; 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

8. Объем 

финансового 

обеспечения по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы  

303 729,99 тыс. руб. 

 

 

2. Приоритеты, основные цели и задачи Программы   

 

 2.1. Приоритетами градостроительной политики в сфере реализации 

муниципальной программы являются:  

 - разработка документа стратегического планирования; 

 - организация и совершенствование градостроительной деятельности; 

 - компактная схема расселения; 

 - создание комфортной среды проживания. 

 2.2. Основной целью муниципальной программы является повышение 

инвестиционной привлекательности Пермского муниципального округа 

и    обеспечение эффективного управления территорией посредством 

стратегического планирования и градостроительной деятельности.  

 2.3. Достижение цели Программы будет осуществляться путем решения 

основных задач: 

 2.3.1.  обеспечение устойчивого социально-экономического 

и  компактного развития территории на основе документов стратегического 

планирования и документации по планировке территории; 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-27 от 24.01.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 4 из 25. Страница создана: 24.01.2025 10:41



5 

 

  

 2.3.2.  обеспечение доступности сведений, размещенных 

в государственной информационной системе обеспечения градостроительной 

деятельности; 

 2.3.3. создание условий эффективного использования территории 

для строительного комплекса. 

 2.4.  Показатели достижения цели и решения задач Программы: 

 2.4.1. обеспеченность территории Пермского муниципального округа 

документами стратегического планирования; 

 2.4.2. доступность и актуальность сведений государственной 

информационной системы обеспечения градостроительной деятельности всем 

субъектам строительной и градостроительной деятельности. 

 

  

3. Перечень показателей муниципальной программы (подпрограммы), 

источники информации показателей и расчет их фактических значений 

 

Запланированные в рамках Программы мероприятия направлены 

на    организацию и совершенствование стратегического планирования 

и   градостроительной деятельности Пермского муниципального округа, 

разработку документов стратегического планирования, компактной схемы 

расселения, создание комфортной среды проживания.  

Основные мероприятия Программы сгруппированы по трем 

подпрограммам:  

паспорт подпрограммы «Разработка документов стратегического 

планирования, документации по планировке территории» представлен в 

приложении 1 к настоящей Программе; 

паспорт подпрограммы «Ведение государственной информационной 

системы обеспечения градостроительной деятельности» представлен 

в приложении 2 к настоящей Программе; 

паспорт подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» представлен в приложении 3 к настоящей Программе. 

Планируемые значения показателей Программы в разрезе подпрограмм 

с расшифровкой плановых значений по годам представлены в приложении 4 

к настоящей Программе. 

Источники информации целевых показателей и расчета фактических 

значений показателей приведены в таблице. 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-27 от 24.01.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 5 из 25. Страница создана: 24.01.2025 10:41



6 

 

  

№ Наименование целевого 

показателя 

Ед. 

изм. 

Источник 

информации 

Расчет показателя 

1 

Обеспеченность 

территории Пермского 

муниципального округа 

документами 

стратегического 

планирования  

 

% 

Федеральный закон 

от 28.06.2014 № 

172-ФЗ «О 

стратегическом 

планировании в 

РФ» (п.1 ч.5 ст.11, 

ч.2 ст.39), ФГИС 

ТП, Сайт 

Пермского 

муниципального 

округа, разделы 

«Стратегия» и 

«Официальные 

документы» 

П1 = К1 /К2 x 100, где 

К1 – количество 

утвержденных документов 

стратегического 

планирования в Пермском 

муниципальном округе; 

К2 – количество документов 

стратегического 

планирования, подлежащих 

утверждению в соответствии с 

законодательством. 

2 

Доступность и 

актуальность сведений 

государственной 

информационной 

системы обеспечения 

градостроительной 

деятельности всем 

субъектам 

строительной и 

градостроительной 

деятельности  

% 

Государственная 

региональная 

информационная 

система 

обеспечения 

градостроительной 

деятельности 

Пермского края 

(РИСОГД ПК)  

П2 = К1 /К2 x 100, где 

К1 – количества документов, 

размещенных в РИСОГД ПК;  

К2 – количество документов, 

поступивших для размещения 

в РИСОГД ПК в Пермском 

муниципальном округе. 

3 

Площадь территории, в 

отношении которой 

подготовлены проекты 

планировки территории  

га 

Сайт Пермского 

муниципального 

округа, раздел 

«Градостроительст

во», информация, 

предоставленная 

отделом 

стратегического 

развития 

П3=∑(К1 + К2 + …+ Кn), где 

К1, К2..Кn – площадь 

территории, в отношении 

которой утверждены проекты 

планировки территории, 

подготовленные за счет 

бюджетных средств. 

4 

Площадь территории, в 

отношении которой 

подготовлены проекты 

межевания территории  

га 

Сайт Пермского 

муниципального 

округа, раздел 

«Градостроительст

во», информация, 

предоставленная 

отделом 

стратегического 

развития 

П4=∑(К1 + К2 + …+ Кn), где 

К1, К2..Кn – площадь 

территории, в отношении 

которой утверждены проекты 

межевания территории, 

подготовленные за счет 

бюджетных средств. 

5 

Площадь территории, в 

отношении которой 

выполнены 

 га 

Государственная 

региональная 

информационная 

П5=∑(К1 + К2 + …+ Кn), где 

К1, К2..Кn – площадь 

территории, в отношении 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-27 от 24.01.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 6 из 25. Страница создана: 24.01.2025 10:41



7 

 

  

инженерные 

изыскания, 

необходимые для 

подготовки проектов 

планировки территории  

система 

обеспечения 

градостроительной 

деятельности 

(РИСОГД ПК) 

которой выполнены за счет 

бюджетных средств 

инженерные изыскания для 

подготовки проектов 

планировки и проектов  

межевания территории и 

предоставлены отчеты об 

инженерных изысканиях.  

6 

Количество 

подготовленных 

градостроительных 

планов земельных 

участков 

Ед. 

Журнал 

регистрации и 

выдачи ГПЗУ,  

П6=∑(К1 + К2 + …+ Кn), где 

К1, К2..Кn – количество 

подготовленных и выданных 

градостроительных планов 

земельных участков 

 

4. Финансовое обеспечение реализации Программы 

 

4.1.  Информация о финансовом обеспечении реализации Программы 

представлена в паспорте Программы и приложениях к Программе: 

финансовое обеспечение реализации Программы за счет средств бюджета 

Пермского муниципального округа – приложение 5 к настоящей Программе; 

финансовое обеспечение реализации Программы за счет всех источников 

финансирования – приложение 6 к настоящей Программе. 

4.2.  Средства на реализацию Программы утверждаются решением Думы 

Пермского муниципального округа Пермского края о бюджете Пермского 

муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период.  

4.3.  По результатам ежегодной оценки эффективности 

и   результативности реализации Программы возможно перераспределение 

объемов средств, предусмотренных на их реализацию, по направлениям, 

отдельным мероприятиям и годам. 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-27 от 24.01.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 7 из 25. Страница создана: 24.01.2025 10:41



8 

 
Приложение 1  
к муниципальной программе  
«Градостроительная политика  
Пермского муниципального 
округа» 

 
 

ПАСПОРТ  

муниципальной подпрограммы 
«Разработка документов стратегического планирования, документации  

по планировке территории» 
 

1.  Цели муниципальной 

подпрограммы 

Развитие градостроительной сферы путем 

совершенствования документов стратегического 

планирования и документации по планировке 

территории. 

2.  Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Актуализация документов стратегического 

планирования. 

2. Создание условий для стабильного 

использования правового режима земельных 

участков и объектов капитального строительства. 

3. Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма включает ежегодные мероприятия 

и выполняется в один этап с 01.01.2023 по 

31.12.2030. 

4. Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

МКУ «Управление стратегического развития 

Пермского округа» 

5. Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

Управление по развитию инфраструктуры 

администрации Пермского муниципального 

округа Пермского края  

Муниципальное учреждение «Управление 

капитального строительства Пермского 

муниципального округа Пермского края»  

6. Объем финансового 

обеспечения 

подпрограммы по 

всем источникам за 

весь период 

реализации 

муниципальной 

программы  

22 262,25  тыс. руб. 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-27 от 24.01.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 8 из 25. Страница создана: 24.01.2025 10:41



 

  

9 
 

Приложение 2 
к муниципальной программе  
«Градостроительная политика  
Пермского муниципального 
округа» 

 
 

ПАСПОРТ  

муниципальной подпрограммы 
«Ведение государственной информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности»  
 
 

1. Цели муниципальной 

подпрограммы 

Создание условий для повышения 

доступности и качества муниципальной 

услуги по предоставлению сведений 

государственной информационной системы 

обеспечения градостроительной 

деятельности 

2. Задачи муниципальной 

подпрограммы 

1. Развитие электронных сервисов, 

направленных на автоматизацию 

административных процедур 

предоставления сведений государственной 

информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности;  

2. Обеспечение доступности и полноты 

сведений, размещенных в государственной 

информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности. 

3. Сроки и этапы реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма включает ежегодные 

мероприятия и выполняется в один этап 

с 01.01.2023 по 31.12.2030. 

4. Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

МКУ «Управление стратегического 

развития Пермского округа» 

 

5. Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

Не предусмотрены 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-27 от 24.01.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 9 из 25. Страница создана: 24.01.2025 10:41



 

  

10 

6. Объем финансового 

обеспечения 

подпрограммы по всем 

источникам за весь период 

реализации 

муниципальной программы 

17 557,30 тыс. руб. 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-27 от 24.01.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 10 из 25. Страница создана: 24.01.2025 10:41



11 

 
Приложение 3 
к муниципальной программе  
«Градостроительная политика  
Пермского муниципального 
округа» 
 

 
ПАСПОРТ  

муниципальной подпрограммы 
«Обеспечение реализации муниципальной программы» 

 
 

1. Цели 

муниципальной 

подпрограммы 

Качество муниципального управления, создание 

условий для реализации муниципальной 

программы, обеспечение эффективной 

деятельности управления архитектуры 

и градостроительства администрации Пермского 

муниципального округа и МКУ «Управление 

стратегического развития Пермского округа». 

2. Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

1.Обеспечение реализации основных мероприятий 

муниципальной программы и подпрограмм 

в соответствии с установленными сроками; 

2.Эффективная реализация и совершенствование 

правового, организационного, экономического 

механизмов функционирования территориального 

планирования. 

3. Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма включает ежегодные мероприятия 

и выполняется в один этап с 01.01.2023 по 

31.12.2030. 

4. Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

МКУ «Управление стратегического развития 

Пермского округа» 

5. Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

Управление по развитию инфраструктуры 

администрации Пермского муниципального 

округа Пермского края  

Муниципальное учреждение «Управление 

капитального строительства Пермского 

муниципального округа Пермского края»  

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-27 от 24.01.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 11 из 25. Страница создана: 24.01.2025 10:41



 

  

12 

6. Объем финансового 

обеспечения 

подпрограммы по 

всем источникам за 

весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

263 910,44 тыс. руб. 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-27 от 24.01.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 12 из 25. Страница создана: 24.01.2025 10:41



13 

 
 

Приложение 4  
к муниципальной программе  
«Градостроительная политика  
Пермского муниципального округа» 

 
   

 
ПОКАЗАТЕЛИ  

муниципальной программы «Градостроительная политика Пермского муниципального округа» 
 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Наименование показателя 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Ед. 

изм. 

Ответстве

нный 

исполните

ль 

Базовое 

значение 

показателя  

2021 

Плановое значение показателей по годам реализации 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная 

программа 

«Градостроител

ьная политика 

Пермского 

муниципального 

округа» 

 

Обеспеченность 

территории Пермского 

муниципального округа 

документами 

стратегического 

планирования  

% МКУ УСР - - - 100 100 100 100 100 100 

Доступность и 

актуальность сведений 

государственной 

информационной системы 

обеспечения 

градостроительной 

деятельности всем 

субъектам строительной и 

градостроительной 

деятельности 

% МКУ УСР 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-27 от 24.01.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 13 из 25. Страница создана: 24.01.2025 10:41



 

  

14 

Подпрограмма 1 

«Разработка 

документов 

стратегического 

планирования, 

документации 

по планировке 

территории» 

Площадь территории, в 

отношении которой 

подготовлены проекты 

планировки территории 

га МКУ УСР 470,2 561,19 572,97 208,64 106,99 50 50 50 50 

Площадь территории, в 

отношении которой 

подготовлены проекты 

межевания территории 

га МКУ УСР 470,2 561,19 572,97 208,64 106,99 50 50 50 50 

Площадь территории, в 

отношении которой 

выполнены инженерные 

изыскания, необходимые 

для подготовки проектов 

планировки территории, га 

га МКУ УСР - - 1300,0 135,92 50 50 50 50 50 

Подпрограмма 2 

«Ведение 

государственной 

информационно

й системы 

обеспечения 

градостроительн

ой 

деятельности» 

Количество 

подготовленных 

градостроительных планов 

земельных участков 

Ед. МКУ УСР 2000 2500 4500 3000 3000 3000 3000 3000 3000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-27 от 24.01.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 14 из 25. Страница создана: 24.01.2025 10:41



 

  

15 

Приложение 5 
к муниципальной программе 
«Градостроительная политика 
Пермского муниципального округа» 

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы «Градостроительная политика Пермского муниципального округа» 

за счет средств бюджета Пермского муниципального округа 
 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, мероприятий 

Участник

и 

муниципа

льной 

программ

ы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

«Градостроительная 

политика Пермского 

муниципального округа» 

Всего 36 696,63 49 784,20 46 191,65 43 960,14 42 676,26 28 140,37 28 140,37 28 140,37 303 729,99 

МКУ УСР  35 496,63 47 793,29 46 191,65 43 960,14 42 676,26 28 140,37 28 140,37 28 140,37 300 539,08 

УРИ 1 200,00 1 990,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 190,91 

Подпрограмма  «Разработка 

документов стратегического 

планирования, документации 

по планировке территории» 

Всего 4 042,30 10 336,60 4 849,47 1 558,88 275,00 400,00 400,00 400,00 22 262,25 

МКУ УСР 2 842,30 10 336,60 4 849,47 1 558,88 275,00 400,00 400,00 400,00 21 062,25 

УРИ 1 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 200,00 

Основное мероприятие 

«Совершенствование 

документов стратегического 

планирования  

МКУ УСР 0,00 1 230,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 230,25 

УРИ 1 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 200,00 

Разработка документов 

стратегического планирования 

МКУ УСР 0,00 1 230,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 230,25 

МУ УКС 1 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 200,00 

Основное мероприятие  

«Обеспеченность 
МКУ УСР 2 842,30 9 106,35 4 849,47 1 558,88 275,00 400,00 400,00 400,00 19 832,00 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-27 от 24.01.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 15 из 25. Страница создана: 24.01.2025 10:41



 

  

16 

документацией по планировке 

территории» 

Разработка документации по 

планировке территории 
МКУ УСР 2 842,30 9 106,35 4 849,47 1 558,88 275,00 400,00 400,00 400,00 19 832,00 

- разработка проектов 

планировки территории, 

проектов межевания территории 

МКУ УСР 2 140,83 4 117,85 3 758,28 1 283,88 0,00 0,00 0,00 0,00 11 300,84 

- проведение инженерных 

изысканий, необходимых для 

подготовки проектов 

планировки территории 

МКУ УСР 680,47 4 538,72 747,56 275,00 275,00 400,00 400,00 400,00 7 716,75 

- подготовка местных 

нормативов градостроительного 

проектирования 

МКУ УСР 21,00 21,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42,00 

- подготовка проектной 

документации по изменению 

границ лесов, расположенных в 

зеленых зонах Пермского 

лесничества Пермского края  

МКУ УСР 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 подготовка описания 

местоположения границ 

территориальных зон, 

установленных правилами 

землепользования и застройки 

МКУ УСР 0,00 428,78 343,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 772,41 

Подпрограмма «Ведение 

государственной 

информационной системы 

обеспечения 

градостроительной 

деятельности» 

Всего 2 195,57 2 117,79 2 841,41 2 752,41 2 752,41 1 632,57 1 632,57 1 632,57 17 557,30 

МКУ УСР 2 195,57 2 117,79 2 841,41 2 752,41 2 752,41 1 632,57 1 632,57 1 632,57 17 557,30 

Основное мероприятие  

МКУ УСР 2 195,57 2 117,79 2 841,41 2 752,41 2 752,41 1 632,57 1 632,57 1 632,57 17 557,30 
«Ведение государственной 

информационной системы 

обеспечения градостроительной 

деятельности, выдача сведений» 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-27 от 24.01.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 16 из 25. Страница создана: 24.01.2025 10:41



 

  

17 

Подготовка градостроительных 

планов земельных участков 
МКУ УСР 2 195,57 2 117,79 2 841,41 2 752,41 2 752,41 1 632,57 1 632,57 1 632,57 17 557,30 

- подготовка градостроительных 

планов земельных участков 
МКУ УСР 1 883,00 1 208,45 2 439,00 2 350,00 2 350,00 1 320,00 1 320,00 1 320,00 14 190,45 

- выдача сведений 

государственной 

информационной системы 

обеспечения градостроительной 

деятельности 

МКУ УСР 92,57 292,34 102,41 102,41 102,41 92,57 92,57 92,57 969,85 

- техническое сопровождение 

программы по ведению 

дежурного плана в электронном 

виде 

МКУ УСР 220,00 300,00 300,00 300,00 300,00 220,00 220,00 220,00 2 080,00 

 - проведение аналитических 

работ по выявлению 

кадастровых номеров обьектов 

недвижимости 

МКУ УСР 0,00 317,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 317,00 

Подпрограмма «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы» 

Всего 30 458,76 37 329,81 38 500,77 39 648,85 39 648,85 26 107,80 26 107,80 26 107,80 263 910,44 

МКУ УСР 30 458,76 35 338,90 38 500,77 39 648,85 39 648,85 26 107,80 26 107,80 26 107,80 261 919,53 

УРИ 0,00 1 990,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 990,91 

 Основное мероприятие 

Обеспечение деятельности 

муниципальных казенных 

учреждений» 

МКУ УСР 30 458,76 35 338,90 38 500,77 39 648,85 39 648,85 26 107,80 26 107,80 26 107,80 261 919,53 

УРИ 0,00 1 990,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 990,91 

Обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение 

работ) муниципальных 

учреждений (организаций) 

МКУ УСР 30 458,76 35 338,90 38 500,77 39 648,85 39 648,85 26 107,80 26 107,80 26 107,80 261 919,53 

МУ УКС 
0,00 1 990,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 990,91 

 

 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-27 от 24.01.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 17 из 25. Страница создана: 24.01.2025 10:41



 

  

18 

Приложение 6 
к муниципальной программе 
«Градостроительная политика 
Пермского муниципального округа» 

 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы «Градостроительная политика Пермского муниципального округа» 

за счет всех источников  
 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Источник 

финансировани

я 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа 

«Градостроительная 

политика Пермского 

муниципального 

округа» 

Всего, в т.ч.: 36 696,63 49 784,20 46 191,65 43 960,14 42 676,26 28 140,37 28 140,37 28 140,37 303 729,99 

Бюджет 

Пермского 

муниципальн

ого округа 

36 696,63 49 784,20 46 191,65 43 960,14 42 676,26 28 140,37 28 140,37 28 140,37 303 729,99 

Краевой 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетн

ые источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 1 

«Разработка документов 

стратегического 

планирования, 

документации по 

планировке 

территории» 

Всего, в т.ч.: 4 042,30 10 336,60 4 849,47 1 558,88 275,00 400,00 400,00 400,00 22 262,25 

Бюджет 

Пермского 

муниципальн

ого округа 

4 042,30 10 336,60 4 849,47 1 558,88 275,00 400,00 400,00 400,00 22 262,25 

Краевой 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-27 от 24.01.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 18 из 25. Страница создана: 24.01.2025 10:41



 

  

19 

Федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетн

ые источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 2 

«Ведение 

государственной 

информационной 

системы обеспечения 

градостроительной 

деятельности» 

Всего, в т.ч.: 2 195,57 2 117,79 2 841,41 2 752,41 2 752,41 1 632,57 1 632,57 1 632,57 17 557,30 

Бюджет 

Пермского 

муниципальн

ого   округа 

2 195,57 2 117,79 2 841,41 2 752,41 2 752,41 1 632,57 1 632,57 1 632,57 17 557,30 

Краевой 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетн

ые источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 3 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы» 

Всего, в т.ч.: 30 458,76 37 329,81 38 500,77 39 648,85 39 648,85 26 107,80 26 107,80 26 107,80 263 910,44 

Бюджет 

Пермского 

муниципальн

ого округа 

30 458,76 37 329,81 38 500,77 39 648,85 39 648,85 26 107,80 26 107,80 26 107,80 263 910,44 

Краевой 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетн

ые источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-27 от 24.01.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 19 из 25. Страница создана: 24.01.2025 10:41



Пояснительная записка  
к проекту постановления администрации Пермского 

муниципального округа «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Градостроительная политика Пермского муниципального 

округа», утвержденную постановлением администрации Пермского 
муниципального района от 19 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-

742» 
 

Проект постановления администрации Пермского муниципального округа 

«О внесении изменений в муниципальную программу «Градостроительная 

политика Пермского муниципального округа», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 19 декабря 2022 г. № 

СЭД-2022-299-01-01-05.С-742 (в редакции от 15 марта 2023 г. № СЭД-2023-299-

01-01-05.С-141, от 17 мая 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-346, от 20 июня 

2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-466, от 19 июля 2023 г. № СЭД-2023-299-

01-01-05.С-552, от 03 августа 2023 № СЭД-2023-299-01-01-05.С-609, от 09 

ноября 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-870, от  27  ноября 2023 г. № СЭД-

2023-299-01-01-05.С-930, от 28 декабря 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-

1053, от 25 января 2024 г. № 299-2024-01-05.С-32, от 21 марта 2024 г. № 299-

2024-01-05.С-195, от 17 апреля 2024 г. № 299-2024-01-05.С-283, от 14 июня 2024 

г. № 299-2024-01-05.С-457, от 10 июля 2024 № 299-2024-01-05.С-553, от 30 

августа 2024 г. № 299-2024-01-05.С-680, от 11 октября 2024 г. № 299-2024-01-

05.С-819, от 28 декабря 2024 г. № 299-2024-01-05.С-1068; далее – проект 

муниципальной программы) подготовлен в связи с решением Думы Пермского 

муниципального округа Пермского края от 13.12.2024 № 364 "О бюджете 

Пермского муниципального округа Пермского края на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов". 

Общий объем расходов на реализацию муниципальной программы 

«Градостроительная политика Пермского муниципального округа» на 2025 год 

увеличится на 293,33 тыс. руб. и составит 46 191,65 тыс. руб., в том числе по 

подпрограммам:  
                                                                                                                                                                  Тыс. руб. 

Наименование  

Утвержденный 

объем средств 

на 2025 год 

Проект 

постановления на  

2025 год 

Изменения 

1 2 3 4 

Муниципальная программа 

«Градостроительная политика 

Пермского муниципального 

округа» 

Общий объем, в том числе: 

46 191,65 45 898,32 293,33 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-27 от 24.01.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 20 из 25. Страница создана: 24.01.2025 10:41



Наименование  

Утвержденный 

объем средств 

на 2025 год 

Проект 

постановления на  

2025 год 

Изменения 

1 2 3 4 

Подпрограмма 1 "Разработка 

документов стратегического 

планирования, документации 

по планировке территории» 

4 849,47 3 251,24 1 598,23 

Подпрограмма 2 "Ведение 

государственной 

информационной системы 

обеспечения градостроительной 

деятельности, выдача сведений" 

2 841,41 2 752,41 89,00 

Подпрограмма 3 

"Обеспечение реализации 

муниципальной программы" 

38 500,77 39 894,67 - 1 393,90 

Общий объем расходов на реализацию муниципальной программы 

«Градостроительная политика Пермского муниципального округа» на 2026 год 

уменьшился на 1 522,31 тыс. руб. и составит 43 960,14 тыс. руб., в том числе по 

подпрограммам:  
                                                                                                                                                                  Тыс. руб. 

 

Наименование  

Утвержденный 

объем средств 

на  2026 год 

Проект 

постановления на  

2026 год 

Изменения 

1 2 3 4 

Муниципальная программа 

«Градостроительная политика 

Пермского муниципального 

округа» 

Общий объем, в том числе: 

43 960,14 45 482,45 - 1 522,31 

Подпрограмма 1 "Разработка 

документов стратегического 

планирования, документации 

по планировке территории» 

1 558,88 1 558,88 0,00 

Подпрограмма 2 "Ведение 

государственной 

информационной системы 

обеспечения градостроительной 

деятельности, выдача сведений" 

2 752,41 2 752,41 0,00 

Подпрограмма 3 

"Обеспечение реализации 

муниципальной программы" 

39 648,85 41 171,16 - 1 522,31 

 

Общий объем расходов на реализацию муниципальной программы 

«Градостроительная политика Пермского муниципального округа» на 2027 год 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-27 от 24.01.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 21 из 25. Страница создана: 24.01.2025 10:41



уменьшится на 1 660,15 тыс. руб. и составит 42 676,26 тыс. руб., в том числе по 

подпрограммам:  
                                                                                                                                                                  Тыс. руб. 

Наименование  

Утвержденный 

объем средств 

на 2027 год 

Проект 

постановления на  

2027 год 

Изменения 

1 2 3 4 

Муниципальная программа 

«Градостроительная политика 

Пермского муниципального 

округа» 

Общий объем, в том числе: 

42 676,26 44 336,41 - 1 660,15 

Подпрограмма 1 "Разработка 

документов стратегического 

планирования, документации 

по планировке территории» 

275,00 275,00 0,00 

Подпрограмма 2 "Ведение 

государственной 

информационной системы 

обеспечения градостроительной 

деятельности, выдача сведений" 

2 752,41 2 752,41 0,00 

Подпрограмма 3 

"Обеспечение реализации 

муниципальной программы" 

39 648,85 41 309,00 - 1 660,15 

 

Расходы на реализацию муниципальной программы на 2025 год 

предусмотрены по следующим мероприятиям: 

 В рамках подпрограммы «Разработка документов стратегического 

планирования, документации по планировке территории» в 2025 году 

предусмотрены средства в сумме 4 849,47 тыс. руб. на реализацию 

следующих мероприятий: 

1) разработка проектов планировки территории, проектов межевания 

территории для линейных объектов (перечень объектов прилагается) площадью 

– 208,64 га * 12 000,0 руб. = 2 503,68 тыс. руб. Стоимость расходов определена 

из расчета средней цены коммерческих предложений на дату формирования 

бюджета; 

А также в рамках по основному мероприятию «Обеспеченность 

документацией по планировке территории» подпрограммы «Разработка 

документов стратегического планирования, документации по планировке 

территории» увеличить ассигнования 2025 г. в сумме 1 598,23 тыс.руб. в связи, с 

тем что подрядчики нарушают сроки сдачи исполнения работ (этапов работ) по 

заключенным муниципальным контрактам, а также муниципальные контракты 

заключены на 2024-2025 гг. срок исполнения этапа(-ов), работ которых 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-27 от 24.01.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 22 из 25. Страница создана: 24.01.2025 10:41



переходит на 2025 г. (см. Перечень муниципальных контрактов, переходящих с 

2024 года на 2025 год) 

2) проведение инженерных изысканий, необходимых для подготовки 

проектов планировки территории: для линейных объектов площадью 135,92 га * 

5 500 руб. = 747,56 тыс. руб. (перечень объектов прилагается). Стоимость 

расходов определена из расчета средней цены коммерческих предложений на 

дату формирования бюджета. 

• В рамках подпрограммы «Ведение государственной 

информационной системы обеспечения градостроительной деятельности» в 2025 

году предусмотрены средства в сумме 2 841,41 тыс. руб. на реализацию 

следующих мероприятий: 

1) подготовка градостроительных планов земельных участков – 

планируется проведение топографической съемки 500 участков * 3 300 руб. = 1 

650,00 тыс. руб.; подготовка чертежей проектов ГПЗУ 700 участков * 1 000 руб. 

= 700,00 тыс. руб. Стоимость расходов определена из расчета средней цены 

коммерческих предложений на дату формирования бюджета. 

2) выдача сведений государственной информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности в сумме 102 410,00 руб. 

Стоимость расходов определена на исходя из среднего ежемесячного расхода 

бумаги для выдачи сведений ГИСОГД на 01.08.2024 г. в формате А4 - 4 600 док. 

(105 800 листов /500листов = 211,6 пачек * 484,00 руб. ((КП 481,00 + КП 487,00) 

/ 2=484,00) = 102,41 тыс. руб.). 

3) техническое сопровождение программы по ведению дежурного плана в 

электронном виде в сумме 300,00 тыс. руб. Стоимость расходов определена из 

расчета средней стоимости технического сопровождения программного 

продукта, основанной из коммерческих предложений на дату формирования 

бюджета.  

А также в рамках по основному мероприятию "Ведение государственной 

информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, 

выдача сведений" подпрограммы "Ведение государственной информационной 

системы обеспечения градостроительной деятельности" увеличить ассигнования 

2025 г. в сумме 89,00 тыс.руб. в связи, с тем что подрядчики нарушают сроки 

сдачи исполнения работ (этапов работ) по заключенным муниципальным 

контрактам и срок сдачи которых переходит на 2025 год. (см. Перечень 

муниципальных контрактов, переходящих с 2024 года на 2025 год). 

 В рамках подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» в 2025 году предусмотрены средства в сумме 38 500,77 тыс. 

руб. на реализацию следующих мероприятий: 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-27 от 24.01.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 23 из 25. Страница создана: 24.01.2025 10:41



1) обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) 

муниципальных учреждений (организаций); 

 На обеспечение деятельности МКУ «Управление стратегического 

развития Пермского округа» предусмотрено: 

- ФОТ в соответствии с постановлением администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края от 08.09.2023 СЭД-2023-299-01-01-

05.С-706 «Об утверждении Положения об оплате труда работников 

муниципальных казенных учреждений Пермского муниципального округа 

Пермского края, подведомственных функциональным органам администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края – 37 339,28 тыс. руб. в том 

числе с учётом перевода 5 шт. ед. главных специалистов в консультанты, 

индексация с 01 июля 2025 г. 2,2 % и с 01 октября 2025 г. 5,2 %;   

- расходы на содержание учреждения – 1 161,49 тыс. руб., в том числе 

997,40 тыс. руб. материальные расходы; 42,94 тыс. руб. расходы на техническое 

обслуживания помещений и кондиционеров; 121,15 тыс. руб. обслуживание 

программных продуктов. 

Расходы на реализацию муниципальной программы на 2026-2030 гг. 

предусмотрены: 

 В рамках подпрограммы «Разработка документов стратегического 

планирования, документации по планировке территории» в 2026 году - 1 

558,88 тыс. руб., в 2027 году – 275,00 тыс. руб., в 2028 - 2030 гг. – по 

400,00 тыс. руб. 

 В рамках подпрограммы «Ведение государственной информационной 

системы обеспечения градостроительной деятельности» в 2026 - 2027 гг. -  

2 752,41 тыс. руб., в 2028 - 2030 гг. – 1 632,57 тыс. руб. 

 В рамках подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» в 2026 - 2027 гг. – по 39 648,85 тыс. руб., в 2028 - 2030 гг. по 

26 107,80 тыс. руб. 

  В связи с корректировкой объемов работ проектом муниципальной 

программы планируются следующие значения целевых показателей на 2025 

– 2027 годы: 

 
 

Наименование 

показателя 

Утвержденные 

показатели на 

2025 год 

Утвержденные 

показатели на 

2026 год 

Утвержденные 

показатели на 

2027 год 

 1 2 3 4 

Муниципальная 
программа 
«Градостроительная 
политика Пермского 

Обеспеченность 
территории 
Пермского 
муниципального 
округа документами 

100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-27 от 24.01.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 24 из 25. Страница создана: 24.01.2025 10:41



 

Наименование 

показателя 

Утвержденные 

показатели на 

2025 год 

Утвержденные 

показатели на 

2026 год 

Утвержденные 

показатели на 

2027 год 

 1 2 3 4 

муниципального 
округа» 

стратегического 
планирования, % 

Доступность и 
актуальность 
сведений 
государственной 
информационной 
системы обеспечения 
градостроительной 
деятельности всем 
субъектам 
строительной и 
градостроительной 
деятельности, % 

100 100 100 

Подпрограмма 1 
«Разработка 
документов 
стратегического 
планирования, 
документации по 
планировке 
территории» 

Площадь территории, 
в отношении которой 
подготовлены 
проекты планировки 
территории, га 

208,64 106,99 50 

Площадь территории, 
в отношении которой 
подготовлены 
проекты межевания 
территории, га 

208,64 106,99 50 

Площадь территории, 
в отношении которой 
выполнены 
инженерные 
изыскания, 
необходимые для 
подготовки проектов 
планировки 
территории, га 

135,92 50 50 

Подпрограмма 2 
«Ведение 
государственной 
информационной 
системы 
обеспечения 
градостроительной 
деятельности» 

Количество 
подготовленных 
градостроительных 
планов земельных 
участков 

3000 3000 3000 

Приложение   

1. Перечень муниципальных контрактов, переходящих с 2024 года на 2025 год 

на 4 л. в 1 экз. 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-27 от 24.01.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 25 из 25. Страница создана: 24.01.2025 10:41


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25

